
 
 

Comune di Bassano del Grappa 
 

 DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE 
 

Registro 
Unico 

333 / 2016 
 

Area A4 - Lavori Pubblici, Viabilità e Protezione Civile 

 
OGGETTO: INDIZIONE PROCEDURA DI SELEZIONE PER L'AFFIDAMENTO DI 

VARI SERVIZI STRUMENTALI A FAVORE DI COOPERATIVE SOCIALI 
DI TIPO B) - APPROVAZIONE DOCUMENTAZIONE DI GARA - CIG: 
6623095EE1 

 
 

 
IL   D I R I G E N T E 

Richiamata la deliberazione di Giunta Comunale  n. 291 del 22.12.2015 con cui si approvava di 

esternalizzare vari servizi strumentali  a favore di Cooperative Sociali di tipo B) dando applicazione 

alla disciplina di cui alla legge n. 381/1991 come successivamente modificata ed integrata, al D.Lgs.  

n.163/2006, alla Legge Regionale del veneto n. 23/2006 ed alla deliberazione di giunta Regionale n. 

4189/2007 e nel frattempo si approvava altresì l’indirizzo, nelle more dell’espletamento della 

procedura di individuazione del soggetto al quale affidare detti servizi, di affidare direttamente, ai 

sensi del vigente regolamento comunale per gli acquisti di beni e servizi in economia, alla 

Cooperativa Sociale Avvenire onlus i servizi sopra indicati fino al 30.04.2016; 

 

Richiamata la Determinazione dirigenziale n. 170/2016 con cui si affidavano direttamente vari servizi 

strumentali alla Cooperativa Sociale Avvenire onlus fino al 30.04.2016; 

 

Visto che, come risulta da verifica effettuata in data odierna, non è presente alcuna Convenzione 

Consip attiva; 

 

Visto che, come previsto da faq presente nel sito del MePa: ”Le Amministrazioni legittimate che 

intendano concludere contratti con le cooperative sociali di tipo B) possono derogare alla normativa 

vigente in materia di acquisti tramite il MePA laddove ricorrano le condizioni previste dalla Legge n. 

381/1991 (vedasi in tal senso, la Determina 1 agosto 2012, n.3 dell’AVCP (ora ANAC))”; 

 
Rilevato che la scelta di affidare la gestione dei servizi in oggetto, in applicazione della disciplina di 

cui alla Legge n. 381/1991 come successivamente modificata ed integrata, al D.Lgs. 163/2006, alla 

Legge regionale del Veneto n. 23/2006 e alla relativa Deliberazione di Giunta Regionale n. 

4189/2007 trova motivazione in rilevate esigenze di natura sociale, tecnico-organizzative ed 

economiche da parte della Pubblica Amministrazione e per volontà di favorire l’inserimento al 

lavoro, mediante il presente affidamento, di persone in situazione di svantaggio sociale; 

 

Visto l’art. 1, co. 610, della Legge n. 190/2014 recante “Disposizioni per la formazione del bilancio 

annuale e pluriennale dello Stato – Legge di stabilità 2015”, che integrando il comma 1 dell’art. 5 della 

L. n. 381/1991 ha previsto, per gli affidamenti alle cooperative sociali, lo svolgimento di procedure di 

 



selezione idonee ad assicurare il rispetto dei principi di trasparenza, di non discriminazione e di 

efficienza; 

 
Visto l’articolo 192 del Decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267 che demanda al responsabile del 

procedimento la definizione, con determinazione a contrarre, delle modalità di scelta del contraente e 

i relativi criteri;  

 

Ritenuto di procedere ad affidare il servizio in oggetto tramite procedura di selezione a favore di 

cooperative sociali di tipo B) e secondo il criterio del prezzo più basso; 

 

Dato atto che in esecuzione di quanto previsto dall’articolo 33 comma 3 bis del decreto legislativo 

163 del 2006 è stata adottata deliberazione di Consiglio Comunale n. 86 in data  29 settembre 2015 e 

stipulata convenzione con il Comune di Cassola con atto del 03 novembre 2015 per la costituzione 

della Centrale Unica di Committenza (CUC) cui vanno demandate le procedure di gara per gli appalti 

e le concessioni di beni e servizi di importo superiore a 40.000,00 euro; 

 

Dato atto che la  presente procedura di gara rientra nelle competenze del nuovo organismo 

costituito; 

 

Ritenuto di fissare la base d’asta  nella somma di euro 56.000,00 i.v.a. esclusa,  per la durata  di 8 

mesi a partire dall’ 01.05.2016 con scadenza il 31.12.2016; 
 

Dato atto che la durata del servizio è di 8 mesi a partire dall’01.05.2016 con scadenza il 

31.12.2016 con possibilità di rinnovo per un ulteriore periodo di massimo un anno; 
 

Ritenuto di approvare la seguente documentazione di gara: 

- allegato 1 - Bando e disciplinare di gara con allegati  l’istanza di partecipazione e  il modello di 

offerta economica; 

- allegato 2 - Capitolato speciale d’appalto per l’affidamento del servizio con le relative planimetrie 

allegate; 

- allegato 3 - Schema contratto/convenzione;  

allegati alla presente determinazione per costituirne parte integrante e sostanziale; 

 

Dato atto comunque che per quanto non disciplinato o previsto nella documentazione di gara 

suddetta si farà riferimento alla normativa vigente in materia; 

 

Ritenuto, al fine di garantire adeguata pubblicità ed assicurare la trasparenza dell’azione 

amministrativa, di procedere con la  pubblicazione dell’intera documentazione di gara all’Albo 

Pretorio del Comune e sul sito internet comunale; 

 

Dato atto che tale procedura di gara rientra fra quelle per le quali sussiste l’obbligo della verifica dei 

requisiti generali tramite il sistema AVCPASS gestito dall’Autorità Nazionale sui Contratti Pubblici 

ANAC; 

 

Dato atto che è stato acquisito il codice CIG per la presente procedura di gara al n.  
6623095EE1; 
 



Dato atto che la spesa a carico della stazione appaltante quale contributo per l’Anac per la procedura 

in oggetto, ai sensi dell’articolo 1 commi 65 e 67 della legge 23 dicembre 2005 n. 266, sarà assunta 

con successivo provvedimento; 

 

Visti: 

• la deliberazione di Consiglio Comunale n. 116 del 29 dicembre 2015 di approvazione del 

bilancio pluriennale per gli esercizi 2016 - 2018; 

• il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi, approvato con deliberazione della 

Giunta Comunale n. 285 del 21 luglio 1998; 

• il Decreto Legislativo 91 del 31 maggio 2011; 

• il Decreto Legislativo 118 del 23 giugno 2011; 

• il DPCM 28 dicembre 2011; 

• il Decreto ministeriale  del Ministro dell’economia e delle finanze del 1 ottobre 2013. 

• la deliberazione di G. C. n. 5 del 13 gennaio 2015 avente ad oggetto “Approvazione del Piano 

Esecutivo di Gestione per  gli esercizi finanziari 2015- 2016 – 2017”, dichiarata  immediatamente 

eseguibile; 

 

DETERMINA 

 

1. di approvare le premesse come parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
2. di dare atto che oggetto della presente gara è l’affidamento di vari servizi strumentali a favore di 

cooperative sociali di tipo B) per la durata di 8 mesi a partire dall’ 01.05.2016 con scadenza il 
31.12.2016 e con possibilità di rinnovo per un ulteriore periodo di massimo un anno; 

3. di dare atto che si tratta di una procedura di gara espletata a mezzo Centrale Unica di 
Committenza, ai sensi della convenzione stipulata in data 03 novembre 2015; 

4. di procedere, mediante procedura di selezione a favore di cooperative sociali di tipo B)  e con il 
criterio del prezzo più basso, all’esperimento della gara per l’affidamento del servizio in oggetto;  

5. di approvare la seguente documentazione di gara: 
- allegato 1 - bando e disciplinare di gara con allegati  l’istanza di partecipazione e  il modello di 
offerta economica; 
- allegato 2 - capitolato speciale d’appalto per l’affidamento del servizio con le relative planimetrie 
allegate; 
- allegato 3 - schema contratto/convenzione;  
allegati alla presente determinazione per costituirne parte integrante e sostanziale; 

6. di dare atto che potranno essere apposte ai documenti sopraccitati  eventuali modifiche 
meramente formali che si rendessero necessarie e/o opportune;  

7. di stabilire, come specificato in premessa, di procedere con la  pubblicazione dell’intera 
documentazione di gara  all’Albo Pretorio del Comune e sul sito internet comunale; 

8. di dare atto che la spesa per il pagamento del contributo ANAC come stazione appaltante per  la 
gara in oggetto, verrà assunta con successivo provvedimento. 

 
 
 
 
 
 
 
 
Firmato digitalmente  il 11/03/2016 da Walter Stocco / INFOCERT SPA valida dal 02/12/2015 
08:27:15 al 02/12/2018 01:00:00 -  
 



 
 
 Pubblicata all'Albo Pretorio dal 11/03/2016 al 26/03/2016 
 


